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Öz :“es-Salâtü’l-vüstâ”, Kur’ân’da yerine getirilmesi özellikle emredilen namaz-
lardan birisi olduğu için bu husus, İslam âlimlerinin özellikle de müfessirlerin dik-
katini çeken bir nokta olmuştur. Bunun üzerine âlimler bu ifadenin hususi olarak
zikredilmesine yönelik yorumlar yapmışlardır. Bazıları, söz konusu namaza değer-
liliği yönünden yaklaşıp yorumlarını bu yönde ortaya koyarken bazıları da bu na-
mazın, hangi namaz olduğu hususuna ağırlık vererek görüşlerini bu yönde beyan
etmişlerdir. Ortaya konan görüşlerden bazılarına göre “es-Salâtü’l-vüstâ” ikindi
namazı, sabah namazı, sabahla öğle namazlarının her ikisi, ikindi ve öğle namazla-
rı, cuma ve bayram namazları olabilir. Bu namazın hangisi olduğu yönünde yirmi-
ye yakın görüş beyan edilmiş olmakla birlikte konunun özel bir çalışmada ele
alınmamış olması böyle bir çalışmanın yapılmasının gerekliliğini ortaya koymak-
tadır. İşte biz, bu çalışma ile konuyla ilgili yaklaşımları derli toplu bir şekilde ele
alıp çeşitli gerekçelerden yola çıkarak “vüstâ”dan murad edilenin ne olduğunu or-
taya koymaya çalıştık. Bu farklı görüşlerin içerisinde vüstâ ile kasdedilenin sabah
veya ikindi namazı olması gerektiği yönünde ileri sürülen görüşler daha sahih ka-
bul edilebilir. Tarihsel gerçeklikler açısından ise vüstânın ikindi namazı olması
gerektiği daha doğru bir görüş olacaktır.
Anahtar Kelimeler: Beş vakit namaz, salât, es-salâtü’l-vüstâ, ibâdet, farz, mükel-
lef, insan

The Middle Prayer in The Quran
Abstract: Because ‘as-Salatu’l-Wusta’(The Middle Prayer) is one of the salats in
the Quran that is ordered to be prayed, this issue has attracted the attention of most
of the Islamic scholars, especially of the Commentators of the Quran. For this rea-
son, scholars have made comments about why it is specifically indicated in the
Quran. Some scholars approached the issue in terms of the value of this salat and
commented on this way while some others have concentrated on which salat ‘as-
Salatu’l-Wusta’ actually is. According to various opinions mentioned by them, as-
salatü’l-wustâ is argued to be either salatu’l-asr or salatü’l-fajr or both salatu’l-fajr
and salatu’z-zuhr or both salatu’z- zuhr and salatu’l-asr or salatu’l-jumuah or sala-
tu’l-eid and so on. Although there are more than twenty opinions about this, there
is no complete study of this subject and this requires a new study on this topic.
This paper tries to bring together and analyze all these various approaches and at-
tempts to find out what is actually meant by as-salatu’l-wusta. Among all different
opinions, the ones that argue that as-salatu’l-wusta should be salatu’l- fajr or sala-
tu’l-asr can be considered more trustworthy. When considered in terms of histori-
cal realities, the one that says as-salatu’l-wusta is salatu’l-asr would be more accu-
rate.
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Giriş
Yüce Allah Kur’an’da insanların ve cinlerin yaratılış amacını “Ben insan-

ları ve cinleri ancak bana ibadet etsinler diye yarattım”1 şeklinde ifâde et-
mektedir. Biz Allah’ın bu gayesini bizzat âyetin kendi çerçevesinden bakarak
incelediğimizde, her iki grubun da (cin-ins olarak) mutlak bir şekilde Allah’a
ibadet etmekle mükellef olduğunu görmekteyiz.

Netice itibariyle, Yüce Allah’ın bu gayesini veciz bir şekilde özetlediği ve
daha sonra göndermiş olduğu elçiler vâsıtasıyla, yarattığı bu varlıkların -enت
disine nasıl kulluk edecekleri hususunda bir takım emirler ve yasaklar yüklü,
ilahî mesajlar gönderdiği anlaşılmaktadır.

Bu bağlamda son Peygamber olan Hz. Muhammed (s.a.) vâsıtası ile müs-
lümanlara (ins-cin toplumu olarak) göndermiş olduğu mesajlarda, mükellef
oldukları ibâdet türlerinden oruç, zekât, hac, namaz vs. gibi farîzaları bildir-
miştir. Bu farîzalardan birisi olan namaz emrinin içinde bulunan ve bizim
çalışmamızın da odak noktasını oluşturan salâtü’l-vüstâyı ise, “Namazlara ve
orta namaza devam edin. Allah’a saygı ve bağlılık içinde namaz kılın”2 mea-
lindeki ayeti ile emretmiştir.

Söz konusu âyette geçen “orta namaz” ile ilgili olarak, âlimler tarafından
farklı kanaatler dile getirilmiştir. Konunun önemine binaen âlimlerce dile
getirilen fikirler doğrultusunda konuyu ele alırken bazı âlimlerin eserlerine
başvurarak yorumlarını ve görüşlerini derleyip incelemeyi ve aralarında
mukayeseler yaparak isâbetli gördüğümüz yorum ve teviller doğrultusunda
kendi görüşümüzü de beyân ederek bir sonuca varmayı hedefliyoruz.

I. es-Salâtü’l-Vüstâ Kavramı
Bu kavramın Kur’ân’daki yüklenmiş olduğu misyon ve anlamını doğru al-

gılayabilmek için, söz konusu kelimenin etimolojisini iyi bilmek gerekmekte-

1 ez-Zâriyât, 51/56.
2 el-Bakara, 2/238.
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dir. Dolayısıyla meseleyi çözüme kavuşturabilmek için yapılacak ilk işlem,
الوسطى sözcüğünün Arap dilindeki doğru anlam ve kullanımını doğru tespit
etmektir. اَلْوُسْطَى kelimesinin türediği “ط- س- و ”وَسَط= sözcüğüyle ilgili
Lisânu’l-Arab ve Tâcu’l-Arûs’da şu bilgiler yer almaktadır:

“ ط- س- و ” kök sözcüğü وَسَطْ “ = vasat” şeklinde ortası harekeli okundu-
ğunda isim, وَسْطْ “ = vast” şeklinde ortası sâkin okunduğunda da zarf olarak
kullanılmaktadır. Anlam olarak, bir şeyin iki ucu arasındaki kendine ait kısmı
(o şeyin ortası), ipi ortasından kavramak, oku ortasından kırmak, bir şeyin en
hayırlı, en şerefli ve en yararlı bölümü gibi manalara gelmektedir. Zîrâ Arap
örfünde bir şeyin ortası, o şeyin en hayırlı, en yararlı bölümü anlamına gel-
mektedir. Mesela at veya devesine binecek bir bedevi için, o binek hayvanla-
rının binilecek en hayırlı yeri bellerinin ortasıdır. Yine devesi için yapacağı
ağıl için en hayırlı yer otlağın ortasıdır. Gerdanlığın, inci veya elmas takılacak
en hayırlı, en mükemmel yeri ortasıdır. Ayrıca her güzel ve yararlı davranış,
kendi cinsinden olan davranışların ortada olanıdır. Meselâ cömertlik, cimrilik
ve savurganlığın ortasında bir davranıştır. Cesaret, korkaklık ve saldırganlık
arasında bir davranıştır. İşte bu nedenle وسط sözcüğü, genel olarak hayırlı,
yararlı ve üstün anlamlarına gelmektedir. Araplar, bir kişi için “o, kavminin
evsatıdır” dediklerinde onun kavminin en hayırlı, yararlı, şerefli olanı olduğu-
nu belirtmek isterler. Yine Araplar, “şu وَسِیط  (vasît) kişiye bir bakın” dedikle-
rinde, şu hayırlı, şerefli kişiye bir bakın, demek isterler. Bu durumda وسط
sözcüğünün “en efdal” anlamına kullanıldığının görmekteyiz. Buna göre Yüce
Allah’ın “Ve işte böylece biz, sizi, insanlara şahitler olasınız, Peygamber de
sizlere şâhit olsun diye sizi vasat bir ümmet kıldık”3 ifadesi, “Biz, işte böylece
sizi hayırlı, yararlı ve şerefli bir ümmet kıldık” anlamına gelmektedir.

el-Bakara, 2/238’de yer alan لاةُ الْوُسْطَى الَصَّ deyimi ile ilgili 40’a yakın ri-
vâyet olup bunlar 19 farklı görüşü içermektedir. وسط sözcüğünü, “en efdal”
anlamında değerlendirenlere göre mezkur görüşlerden en kuvvetlisi es-salâtül-
vüstânın ikindi, sabah ve cuma namazı olmasıdır. Bu açıklamalardan anlaşıl-
dığına göre وسط sözcüğü, Araplar arasında “hayırlı, yararlı” anlamında kulla-
nılmaktadır. O hâlde, وَسَطَ  sözcüğünün ism-i tafdîli ve müennes kalıbı olan

3 el-Bakara, 2/143.



34  Nuh Savaş

الوسطى ile müzekker kalıbı olan أوَْسَطْ  sözcükleri de, en hayırlı ve en yararlı
anlamına gelmektedir.4

el-Vüstâ sözcüğünün türevleri, Kur’ân’da 5 yerde geçmektedir. Bunlar:
وَسَطَا (el-Bakara, 2/143), الوسطى (el-Bakara, 2/238), أوَْسَط (el-Mâide, 5/89),
أوَْسَطْ  (el-Kalem, 68/28) ve فوََسَطْنَ  (el-Âdiyât, 100/5), ifadeleridir.

II. es-Salâtü’l-Vüstâ ile İlgili Görüşler ve Değerlendirmeler

A. Sahabeye Göre es-Salât’ü’l-Vüstâ
Sahabenin, Rasulullah’a olan bağlılığından herhangi bir şüphe duyulmaz.

Ancak onlar, bakış açılarının farklılığı sebebiyle, bazı hadislere birden fazla
yorum getirebilmişlerdir. Böylece bazı konularda ortaya muhtelif görüşler
çıkmıştır. Bu tür hadislerden birinde Hz. Peygamber (s.a.), “Bizi es-salâtü’l-
vüstadan alıkoydular. Allah evlerini ve kabirlerini ateşle doldursun” buyur-
muştur.5 Sahabenin, es-salâtü’l-vüstânın hangisi olduğu ile ilgili yaptığı yo-
rumları şu şekilde özetleyebiliriz:

1. Sabah Namazıdır
Bu görüşü benimseyenler: Ebu Umâme, Enes, Câbir, Ebu’l-Âliye Rafî b.

Mehran, Atâ b. Ebî Rabâh, İkrime b. Ebî Cehil, Mücâhid gibi seçkin zevâttır.6

Bunlar, İbn Cerîr’in (311/923), Avf el-Ârâbî (146/763) ve Ebu Racâ el-Utâridî
(117/735) kanalıyla yapmış olduğu şu rivayeti esas almışlardır: “O şöyle
diyordu: İbn Abbâs’ın arkasında sabah namazını kıldım. O, ellerini kaldırarak
kunut duasını okudu ve namazdan sonra da şunları söyledi: “İşte bu namaz,

4 Muhammed b. Makrame b. Ali Ebu’l Fadl Cemâluddîn b. Manzûr,(1311/711)
Lisânu’l-Arab, Dâru’s-Sâdır, Beyrut, 1414/1993, XV, 296; Muhibbuddin Ebu'l-
Feyz es-Seyyid Murtazâ ez-Zebîdî (1790/1205), Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-
Kâmûs, Matbaatü'l-Hayriyye (XVI), Mısır 1306/1888, XVI, 178.

5 Muhammed b. İsmâil Ebu Abdillah el-Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, thk. Muhammed
Züheyr b. Nâsır en- Nâsır, Matbaa Dâr-u Tavkunnecât, I-IX, birinci baskı,1422 h.,
IV,43.

6 Hâzin, Alâuddîn Ali b. Muhammed b. İbrahim b. Ömer eş’ Şeyhî Ebu’l-Hasen
(741/1314), Lübâbu’t-Tevîl fî Meâni’t-Tenzîl, I-V, 1. Baskı (725/1325) daha sonra
Mısırda (1331/1912) yılında 7 kez basılmıştır. Son kez de Muhammed Ali Şahin
tahkikli I. Baskı Dâru’l-Kutübü’l- İlmiyye – Beyrut 1415/1994.
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bizden قَانتِیِنَ “ “ olarak huzur ve huşu içerisinde duâlar ederek, edâ etmemiz
istenen es-salâtü’l-vüstâdır.”7

Diğer bir neden: İbn Cerîr’in yine Utâridî (117/735), İbn Amr (65/684) ve
Ebu’l-Âliye (93/711) kanalıyla yapmış olduğu tahricindeki şu sözleridir: Hz.
Ömer (r.a.), döneminde Basra’da Ebu Mûsâ Abdullah b. Kays’ın (614/662)
arkasında sabah namazını kıldım ve onlara “es-Salâtü’l-vüstâ nedir?” diye
sordum. Onlar da “İşte kılmış olduğun bu namazdır” dediler. İmam Şâfiî
(204/819) ve İmam Mâlik b. Enes (179/795) de aynı sebepten (kunut okunu-
şundan) yolculukta kısaltma olayı olmadığından ve iki sesli, iki sessiz namaz
arasında bulunduğundan dolayı sabah namazını es-salâtü’l-vüstâ olarak kabul
etmektedirler.8

2. Öğle Namazıdır
Hz. Âişe (r.ah), Ebu Sa’îd el-Hudrî, Zeyd b. Sâbit Abdullah b. Şeddâd,

Üsâme b. Zeyd es-salâtü’l-vüstânın öğle namazı olduğu kanaatini benimse-
mişlerdir. Onların bu görüşü benimsemelerinin sebebi Ebu Davûd’un
(275/889) tahriç etmiş olduğu bir hadisteki Zeyd b. Sâbit’in şu sözleridir:
“Rasulullah (s.a.), öğle namazını günün sıcaklığının tam kavurucu olduğu bir
anda kıldırırdı. Sahabeye bundan daha ağır gelen bir namaz olmazdı. Bunun
üzerine “Namazlara ve orta namaza devam edin. Allah’a saygı ve bağlılık
içinde namaz kılın”9 âyeti nazil oldu.

Diğer bir sebep ise Tayâlisî’nin (204/819), Zühre b. Ma’bed tariki ile yap-
mış olduğu şu rivayettir: “Zeyd b.Sâbit’in yanındaydık. Üsâme’ye birisini
gönderip es-salâtü’l-vüstâ hakkında soru sordurdular. Üsâme, “O öğle nama-
zıdır” dedi.”10 Ahmed b. Hanbel de (241/855) aynı şekilde rivayette bulunur-
ken şunları ilâve etmiştir: “Nebî (s.a.), öğle namazını tam sıcaklığın dehşetli
olduğu bir anda kıldırırdı. Arkasında sadece bir veya iki saf olurdu. İnsanlar

7 İbn Hacer, Şihâbuddîn Ahmed b. Hacer b. Ahmed el-Askalânî (852/1448), Fet-
hu’l-Bârî, I-XIII, Dâru’l-Marife,1379/ 1959, VIII, 196; Taberî, Tefsiru’t-Taberî,
V, 215, 216, 219, XVII, 522; Ebu Ömer en-Nemrî, el-İstizkâr, II, 189,190.

8 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.
9 el-Bakara, 2/238.
10 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.



36  Nuh Savaş

ya öğle uykusuna dalmışlar ya da ticaretle meşgul olurlardı. Bu nedenle
mezkûr âyet inmiştir.”11

3. İkindi Namazıdır

Bu görüş, bizzat Rasulullah’ın (s.a.) beyanına dayanır.12 Bu hususta Ahmed
b. Hanbel, şunları söylemektedir: Ümmü Seleme Ebu Eyyub, Ebu Sa’îd, Zeyd
b. Sâbit, Ebu Hureyre ve İbn-i Abbas gibi bazı sahâbîler es-salâtü’l-vüstânın
ikindi namazı olduğunu söylemişlerdir. Ahmed b. Hanbel’e göre bunların
dayandıkları sağlam birkaç delilleri vardır.

Birinci delil: Mu’âz b. Fudâle yoluyla gelen Câbir b. Abdullah’ın naklettiği
şu rivayettir: “Hz. Ömer, Hendek Savaşı günü kâfirler hakkında sert sözler
mırıldanarak güneş battıktan sonra Rasulullah’ın (s.a.) yanına geldi ve şöyle
söyledi: Yâ Rasulallah! Güneş batmak üzereydi, yetiştirip de ikindi namazımı
kılamadım. Nebî (s.a.): “Vallahi ben de kılamadım” dedi. Biz de birlikte
Buthan’a (Medine yakınlarında bir yer ismi) yöneldik. Rasulullah (s.a.) orada
namaz için abdest aldı ve güneş battıktan sonra ikindiyi, ardından da akşamı
kıldı.13

İkinci delil: Kendisine es-salâtü’l-vüstâ hakkında soru sorulduğunda Hz.
Ali’nin “Hz. Muhammed’in (s.a.) Hendek Savaşı günü kendilerini ikindi
namazından alı koyanlar için, bedduâ mahiyetindeki söylemiş olduğu “Ne
oluyor onlara! Bizi, güneş batıncaya kadar, orta namazdan alıkoydular.
Allah, onların kalplerini ve evlerini ateşle doldursun!”14 hadisini duyuncaya
kadar onu sabah namazı zannederdik!15“ şeklinde vermiş olduğu cevabıdır.
Dolayısıyla لاةُ الْوُسْطَى الصَّ nın, صَلاةُ الْعَصْر olduğu hadis ile sabittir. Bu neden-
le İbn Mes’ûd ve Ebu Hureyre bu görüşü benimsemişlerdir.

Ahmed b. Hanbel de hadisin sıhhatine kâil olarak aynı görüşü paylaşmak-
tadır. Tirmizî (279/892), “Bu görüş hadis bilginlerinin ekserîsinin görüşüdür”

11 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, II, 68; Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi-u li
Ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire 1354, III, 190.

12 el-Hâzin, Tefsîru’l-Hâzin, I, 172.
13 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, II, 68.
14 Tirmizî, Salât, 19; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, V, 12, 13, 23; Beyhakî, es-

Sünnetü’I-Kubrâ, I, 460, II, 220.
15 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 195-196.
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derken, Mâverdî (450/1058), bu kanaatin tâbiûnun büyük çoğunluğuna ait
olduğunu ifade eder. Hanefî mezhebinde de doğru kabul edilen görüş budur.16

Ebu’l-Hasan el Kassâr’a (271/884) gelince, O, bu hususa farklı bir yorum
getirmiş ve şöyle söylemiştir: “İkindi namazına “orta namaz” denilmesi o
güne mahsustur. Çünkü o gün onlar öğle, ikindi ve akşam namazları olmak
üzere toplam üç vakit namazdan alıkonmuşlardı. İkindi namazına baktığımız-
da da öğle ile akşam namazlarının ortasına düştüğünü görmekteyiz. Dolayısıy-
la ikindi namazına لاةُ الْوُسْطَى الصَّ denmesi sadece o güne mahsustur.17

Bize göre el Kassâr’ın bu yorumu, isâbetli bir yorum gibi gözükmemekte-
dir. Zîrâ لاةُ الْوُسْطَى الصَّ âyeti, Hendek Savaşı’ndan önce nâzil olmuş ve vüstâ
terimi orada zikredilmekteydi ki Rasulullah (s.a.) es-salâtü’l-vüstâdan bah-
setmiştir. Ayrıca bundan şu sonuca varıyoruz: Bu isim, Rasulullah (s.a.)
tarafından konmamış; sadece o ismin ikindi namazına ait olduğu Rasulullah
tarafından tespit edilmiştir.

4. Akşam Namazıdır

Akşam namazı olduğunu benimseyenler, görüşlerini farklı kanallardan ge-
len iki rivayete dayandırmaktadırlar: 18

Birincisi İbn Ebî Hâtem’in (327/938), İbn Abbas’tan “hasen” bir isnatla
yapmış olduğu rivayettir. Bu rivayette akşam namazının rekâtlarının dengeyi
koruduğu, yânî yolculukta ve mukimlik durumunda, kısaltılmadığı için, es-
salâtü’l-vüstânın akşam namazı olabileceğine delil gösterilmiştir. Ayrıca bu
görüşü benimseyenler, kendilerinin görüşlerinde haklı ve isabetli olduklarını
şu açıklamayla da ispatlamaya çalışmışlardır: Kendisinden önce iki sessiz,
sonrasında da iki sesli namaz arasında bulunduğu için akşam namazına, es-
salâtü’l-vüstâ denilmiştir.19

İkincisi Ahmed b. İshak’ın (342/953), Muhammed b. Muhammed en-
Neysâbûrî’den (410/1019), onun Mekkî b. Abdüsselam’dan (492/1099), onun
İshak b. Ebî Ferve’den (?) onun meçhul bir şahıstan, onun da Kubeysa b.
Zü’eyb’den yapmış olduğu rivayettir. Bu rivayette Kubeysa b. Zü’eyb şöyle

16 es-Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, I, 139.
17 Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, XI, 195.
18 el- Hâzin, Tefsîru’l-Hâzin, I, 173.
19 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196; Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 214.
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söylemektedir: es-Salâtü’l-vüstâ akşam namazıdır. Görmez misiniz ki? Onda
ne eksilme ne de fazlalaşma olur.20

Burada Ebu Ca’fer et-Taberî (311/923), Kubaysa b. Zü’eyb’in niçin bu gö-
rüşü seçtiğine dair şöyle bir yorum getirmiştir: “Kubaysa b. Zü’eyb, الوسطى
kelimesinin manasını bir şeyin sıfatı anlamına gelen ortalama manasına ham-
letmiştir. Bu da iki şey arasındaki denge anlamına gelmektedir. Tıpkı ne uzun
ne kısa bir adama, ‘orta boylu’ denildiği gibi…”21

Bize göre Ebû Kubaysa b. Zü’eyb’in bu görüşü, yoruma açık bir görüş gibi
gözükmektedir. Zîrâ الوسطى kelimesinin, her hangi bir şeye sıfat oluşu, onun
ikindi namazının da sıfatı olmasına mânî değildir. Pek rahatlıkla ona, ikindi
namazının sıfatı da diyebiliriz. Çünkü ikindi namazı, sabahla-öğle, akşamla-
yatsı namazları arasına düşmektedir. Yani, kendisinden önce iki, kendisinden
sonra da iki namaz vardır. Dolayısıyla kendisi de orta konumdadır. Bu neden-
le, الوسطى kelimesi gâyet rahatlıkla ikindi namazının sıfatı olabilir.

Bu görüşlerin yanında es-salâtü’l-vüstânın sabah ve ikindi namazı, sabah
ve yatsı namazlarının her ikisi olduğunu kabul edenler de vardır. Sabah ve
ikindi namazı olduğunu kabul edenler sabah namazının ayetle, ikindi namazı-
nın hadisle sabit olduğunu vurgulamak suretiyle bu görüşlerini delillendirmiş-
ler22 ve ‘ayet ve hadisten başka daha kuvvetli bir delil ne olabilir ki?’ demiş-
lerdir.23 Bu görüşü kabul edenlerin başında Ebu’d-Derdâ gelmektedir.24 Aynı
zamanda Mâlikîler’den el-Ebherî (663/1265) de aynı görüşü paylaşmaktadır.
Bunlara ek olarak bu namaz için: Cuma, vitir, korku ya da gece namazıdır,
şeklinde görüş beyan edenler de olmuştur.25

20 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 214.; İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm, I, 646, 653;
İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.

21 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 214.
22 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 197.
23 İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 197.
24 Muhammed b. Mukassim, Tarhu’t-Tesrîb, II, 242.
25 Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 197.
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B. Hadis, Tefsir ve Fıkıh Âlimlerine Göre “es-Salâtü’l-Vüstâ”

1. Hadisçiler Nezdinde es-Salâtü’l-Vüstâ
Bu hususta Ahmed b. Ali en-Neysâbûrî’ nin iki görüşü vardır.26 Birincisi:

Beş vakit namazın içerisinden her hangi birisidir. İkincisi: Yatsı namazıdır.27

İkinci görüşü, Utbe b. Nâfî, Abdullah b. Ömer’den rivayet etmiştir. İbn-ü’l-
Müseyyeb, Er-Rabî b. Haysem (65/684)28 ve Nevevî de (676/1277) aynı
görüştedir.

2. Müfessirler Nezdinde es-Salâtü’l-Vüstâ
Müfessirler, el-Bakara, 2/238, حافظوا على الصلواة والصلاة الوسطى“ ayetini

incelerken söz konusu âyetin tamamının, ibâdet emri içerdiği hususunda
hemfikir olmalarına rağmen, âyette geçen الصلاةالوسطى üzerinde durmuşlar,
husûsen bu emrin الصلاةالوسطى lafzıyla tekrarlanmasının nedenini incelemişler
ve tartışmalarını bu doğrultuda yoğunlaştırmışlardır.

es-Salâtü’l-vüstâ ne anlama geliyordu ki Allah Teâlâ, önce namazı zikret-
mesine rağmen, sonradan ”الصلاةالوسطى“ lafzını tekrar zikretmişti? Birçok
ilim adamlarınca, özellikle de müfessirler tarafından bu husus, merak konusu
olmuştu. Bu nedenle yoğun bir araştırma içerisine girmişler ve bu araştırmalar
neticesinde bir yerlere varmaya çalışmışlardır.29

Meselâ, onlardan bazıları es-salâtü’l-vüstânın anlamına, “bir şeyin ortası-
dır”30 derken, bazıları da, “orta anlamına gelen ve dengeyi sağlayan herhangi
bir şeyin sıfatıdır. Tıpkı ne uzun, ne kısa bir adama, orta boylu denildiği
gibi”31 demişlerdir. Bazıları ise, “Efdal ve örnek namaz anlamına gelmekte-

26 Hâzin, Tefsîru’l-Hâzin, I, 173.
27 Kuveyt Fıkıh Ansiklopedisi, Kuveyt Diyanet İşleri Bakanlığının uhdesinde 1404-

1427 h. Arası 45 cüz olarak basılmıştır. Cüzlerin basılış yerleri: 1-23 cüz ikinci
baskı, Dârus-Selâsil, Kuveyt, 24-38, birinci baskı Dârus-Safve, Mısır. 39- 45 ikin-
ci baskı Kuveyt Diyanet İşleri Bakanlığı – 14 Kasım 2010, XXVIII, 313

28 Kuveyt Fıkıh Ansiklopedisi, XXVIII, 307
29 İbn-i Kudâme, eş- Şerhu’l-Kebîr alâ Metni’l-Mukni, I, 434; Ebû İshâk,

Burhânuddîn (1418/1997), el-Mubdi fî Şerhi’I-Mukni, I, 299; Mensûr b. Yûnüs el-
Behvetî, Keşşâfu’I-Kınâ an Metni’I-İknâ, I, 252.

30 Taberî, Tefsiru’t-Taberî, V, 214
31 Taberî, Tefsiru’t-Taberî, V, 214



40  Nuh Savaş

dir”32 vb. görüşler beyan etmişlerdir. Daha sonra, söz konusu namazın hangi
namaz olduğu hususunda kesin bir söz söylememişlerdir. Dolayısıyla konunun
aydınlığa çıkabilmesi için, her müfessir kendi şahsî kanaatini ortaya koymaya
çalışmıştır.33 Bu nedenle es-salâtü’l-vüstâ, “Beş vakit namazdan birisi midir?
Yahut emir olunan namazlar grubunun bu adla vasıflandırılması olayı mıdır?
gibi, farklı düşüncelerle zihinlerini meşgul etmişlerdir.

Müfessirlerin de bu hususta farklı iki görüş ortaya koyduklarını görmekte-
yiz:

Birincisi: Cumhura âit olan görüştür. Cumhur, başta es-salâtü’l-vüstânın
beş vakit namazdan hangisi olduğu hususunda ihtilaf etmişse de, sonunda
ikindi namazı olduğuna karar vermiştir.34

Cumhurun bu görüşü tercih etmesine sebep olarak şunları zikredebiliriz:
Birincisi, Hz. Muhammed’in (s.a.) ikindi namazını, es-salâtü’l-vüstâ diye
vasıflandırması. İkincisi, ikindi namazının beş vakit namazların ortasında
bulunması. Üçüncüsü, özel olarak Yüce Allah’ın bu namazı tavsiye etmesi.
Dördüncüsü, “kaylûle” denilen öğle uykusundan sonra geldiği için, tembellik
çöküp onu kaçırma ihtimalinin yüksek olması. Beşincisi, ikindi namazının iki
gündüz (sabah ve öğle) iki gece (akşam ile yatsı) namazları arasına düşmesi.
Altıncısı, yüce Allah’ın, “ikindi namazını kılmaya devam edin” diye âyette
özel olarak zikretmesidir.35

Yukarda zikrettiğimiz sebepler, özellikle cumhurun ve Hz. Ali (42/661),
İbn Abbas, (68/687), Ebu Hüreyre (57/676), İbn Ömer (73/692), Ebu Sa’îd el-
Hudrî (74/693-4), Humeyde bt. Yunus (?/?) gibi bazı sahâbîlerin, mezkur
görüşü tercih etmelerinde etkili olmuştur.36

32 Ebu Zehre, Zehretu’t-Tefâsîr, II, 839; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196.
33 el- Hâzin, Tefsîru’I-Hâzin, I, 172- 174, IV, 452
34 Ebu Zehre, Zehratu’t-Tefâsîr, II, 839
35 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 168-195; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, I, 85-243;Tantâvî,

et-Tefsîru’l-Vâdih, I, 437; Ebu Zehre, Zehratu’t-Tefâsîr, II, 839; es-Sa’dî,
Tefsîru’s-Sa’dî, I, 106

36 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, V, 168-195; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, I, 85-243;Tantâvî,
et-Tefsîru’l-Vâdih, I, 437; Ebu Zehre, Zehratu’t-Tefâsîr, II, 839; es-Sa’dî, Tefsîrus-
Sa’dî, I, 106
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İkincisi: Cumhurun dışındakilere ait görüştür. Bu görüşe göre es-salâtü’l-
vüstâdan murat, bütün namazlardır.37 Bu görüşü benimseyenlerden birisi de
Tântâvî Cevherî’dir. (1359/1940) O bu hususta iki görüş ileri sürmüştür:

a) Beş vakit namazlardan bilinmeyen herhangi birisidir.

b) Beş vakit namazın tamamıdır.38

Bu görüşleri ileri sürmesinin sebebi ise, bu görüşü benimseyenler nezdinde
الوسطى kelimesinin, orta anlamına değil, “efdal” anlamına gelmesidir. الوسطى
lafzı, أوَْسَطُ  kelimesinin müennesidir. Kur’ân’da da أوَْسَطُ  kelimesi, çoğu kez
orta anlamı dışında, “örnek” ve “efdal” manalarında kullanılmaktadır. Dolayı-
sıyla mânâ şöyledir: “O namazların hepsini, ta’dil-i erkân ile devamlı kılarak,
onları muhafaza ediniz. Onları edâ ederken, Allaha öyle bir yönelin, öyle bir
huşu ve huzur içerisinde olunuz ki, kılmış olduğunuz namazlarınız ve kılış
şekliniz, en mükemmel ve en efdal örnek teşkil etsin”.39

Muhammed Ebû Zehre (1315/1974) ise, “Beş vakit namazın tamamıdır”
şeklindeki ikinci görüşün, Abdullah b. Ömer (673/692) ile Muâz b. Cebel
(23/640) (r.a.) tarafından rivayet edildiğini ve Endülüs İmâmı el-Hâfız
Cemâluddîn Ebû Ömer, Yusuf b. Abdullah b. Abdilberr’in (464/1071) de bu
görüşü benimsediğini söyler. Ardından kendisinin de aynı görüşte olduğunu
ifâde eder.40

Taberî’nin (311/923), tefsirinde, es-salâtü’l-vüstâ konusunda âlimler tara-
fından söylenmiş olan görüşleri dile getirirken, kendisinin de mezkur görüşler
içerisinden es-salâtü’l-vüstânın ikindi namazı olduğu görüşünü tercih ettiğini
belirtmiştik.41

Fahruddin er-Râzî (606/1209) ise, müfessirlerin büyük çoğunluğunun, es-
salâtü’l-vüstânın geçtiği ayetin başındaki ِلوَات حَافظِوُا عَلىَ الصَّ ifadesinin yoru-
mu hususunda, bunun beş vakit namazın farziyyetini belirttiği görüşünde
olduklarını söylerken,42 kendisi de âyeti şu şekilde yorumlamaktadır:

37 Ebu Zehre, Zehretut-Tefâsîr, II, 841
38 Tântâvî Cevherî, el-Cevâhir, I, 224, 438
39 Ebu Zehre, Zehretu’t-Tefâsîr, II, 839; İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 196
40 Muhammed Ebu Zehre, Zehretu’t-Tefâsîr, II, 841
41 Bkz. Taberî, II, 554-568; V, 167-174
42 er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, VI, 483
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“ لوَات الصَّ çoğul bir kelimedir. Çoğul sayısının asgari adedi üçtür. Dolayı-
sıyla bu lafız, en azından üç vakte delâlet eder. Aynı âyetin devamı olan لاةَُ اَ  لصَّ
الْوُسْطَى  kelimesi ise birden fazla vakte delâlet eder. Bu husus da en az iki
vakit namazı kapsar. Söz konusu âyette zikredilen sayılar, birbirinin aynısı
değildir. İkisinin delâlet ettiği vakitler ayrı ayrı düşünüldüğünde toplam beş
vakit eder.43

Daha sonra Râzî’nin, namaz vakitlerinin beş olduğunu ispatlamak maksa-
dıyla başka âyetler de zikrettiğini görmekteyiz. Meselâ O, فَسُبْحَانَ اللهِ حِینَ “
”تمُْسُونَ وَحِینَ تصُْبِحُون ayetini44 verdikten sonra, vakitleri belirtme hususunda en
beliğ âyetin bu olduğunu söyleyerek, söz konusu âyeti şu şekilde tahlil etmek-
tedir:

”فَسُبْحَانَ اللهِ حِینَ تمُْسُونَ “ âyeti, “Akşam vaktine ulaştığınızda, Allah’a namaz
kılın!” anlamındadır. Râzî’ye göre, burada kastedilen, akşam ile yatsı namaz-
larıdır. “وَحِینَ تصُْبِحُونَ “ den kastedilen ise, “Sabaha ulaştığınızda da Rabbinize
namaz kılın ve O’nu tesbih edin!” yani “Sabahleyin de sabah namazını kılın”
anlamınadır. وَعَشِیّاً lafzından da ikindi namazını kılın şeklinde anlaşılması
gerektiğini söyleyen Râzî, son olarak ”وحِینَ تظُْھِرُونَ “ lafzıyla öğle namazının
kastedildiğini bildirir.45

Bu hususta ikinci bir âyet olarak “Güneşin batıya kaymasından (zeval vak-
tinden), gecenin karanlığına kadar (belirli vakitlerde) gereği üzere namaz kıl,
bir de sabah namazını kıl. Çünkü sabah namazında, gece ve gündüz melekleri
hazır bulunur.”46 anlamındaki âyetini zikreden Râzî, söz konusu âyeti yorum-
larken, âyette geçen دُلوُكِ  kelimesinden, zevâlin murad edildiğini söyler ve bu
kelimenin, öğle, ikindi, akşam ve yatsı namazlarını kapsadığını ortaya koyma-
ya çalışır. ”وَقرُآنَ الْفَجْرِ “ lafzının da sabah namazına delalet ettiğini ifâde
eder.47

Râzî, bu konuda üçüncü bir delil olarak da, şu âyeti ileri sürmektedir:
“Güneş doğmadan ve batmadan önce, gecenin gündüze yakın bir bölümünde
ve gündüzün her iki tarafında Rabbine hamd ederek Onu, tesbih et. (O’nun
için namaz kıl!) Muhakkak ki iyilikler kötülükleri giderir. Bu ise, düşünenlere

43 er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, VI, 483
44 er-Rûm,30 /17
45 er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, VI, 124
46 er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, VI, 126
47 Hûd,11 /114
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bir öğüttür.”48 Râzî, bu âyetin yorumunu yaparken, Müslümanlarca kılınması
gereken namazların beş vakit olduğunu ortaya koymaya çalışmakta ve bu
hususta şöyle söylemektedir: “Zaman, ya güneşin doğuşundan önce, ya da
batışından önce başlar. Gece ile gündüz ise, bu iki lafzın kapsamı arasında-
dır.”49 Râzî’nin bu yorumu, izâha muhtaç olan bir yorumdur. Aslında biz, bu
âyetin yorumunun şu şekilde olması halinde, günümüzde daha anlaşılır olaca-
ğı kanaatindeyiz:

طُلوُعِ الشَّمْسِ “ ”قبَْلَ  lafzı, kesin olarak sabah namazına delâlet etmektedir.50

“ رُوبھِاوَقبَْلَ غُ  ” ise, öğle ile ikindi namazlarını kapsamaktadır. “ وَمِنْ آناء اللیلِ ” de
akşam ile yatsı namazlarına işaret etmektedir. ”وَأطَْرافَ النَّھار“ ise, bir önceki
emre te’kîden matuftur. Özellikle sabah-akşam lafızlarını kuvvetlendirmek
için gelmiştir. Bu iki kelime tekrar ifâde edildiğinde, öğle ile ikindi vakitleri
de kendiliğinden ”أطَراف النھار“ kelimesinin çerçevesi içerisine girmiş olacak-
tır. Böylece, Allah’ın insanlara farz kıldığı namaz vakitlerinin sayısının beş
olduğu da ortaya çıkacaktır.

Muhammed Seyyid Tantâvî ise es-salâtü’l-vüstâ için bazılarının, “Bütün
namazlardır” dediğini, bazılarının da “Beş vakit namazlardan birisidir” dedi-
ğini dile getirirken cumhurun görüşünün ikindi namazı doğrultusunda olduğu-
nu ifâde etmektedir.51 Biz kendisinin görüşünü incelediğimizde onun görüşü-
nün de cumhurun görüşü ile aynı paralelde olduğunu tespit ettik.

Zeynuddîn Ebu’l-Fadıl’ın (806/1403) da eserinde es-salâtü’l-vüstâ ile ilgili
farklı görüşlere yer verdiğini müşahede etmekteyiz. Söz konusu görüşler
şöyledir:

Sabah namazı ile yatsı namazıdır.

Sabah namazı ile ikindi namazıdır.

Cuma namazıdır.

Farz namazları edâ ederken oluşturulan cemâattir.

Korku namazıdır.

Vitir namazıdır.

48 er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, VI, 125
48 Tâhâ,20/130; el-İsrâ, 15 / 78. Bkz er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, X, 485;
49 er-Râzî, Mefâtihu’I- Ğayb, VI, 125
50 Tâhâ, 20/130; er-Râzî, X, 485; el- İsrâ,15 /78
51 Muhammed Seyyid Tantâvî, et-Tefsîru’l-Vasît li’ l-Kur’âni’l-Kerîm, I, 547,548.
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Kurban ve ramazan bayramı namazlarıdır.

Kuşluk namazıdır. 52

Yine Müfessirlerden Râşid Abdullah el-Ferhan da (?) bu konuyu ele alan-
lardan birisidir. el-Ferhan, “الصلوات” kelimesinden beş vakit namaz murat
edildiğini söylerken, tekil şekilde zikredilen ”الصلاة“ kelimesinin, bir tek
namaza delalet ettiği gibi, birden fazlasına da delalet edebileceğini ifâde
etmektedir. Dolayısıyla ”الصلاة الوسطى“ lafzı, hem öğle hem de ikindi namazı-
nı kapsamaktadır. Râşid Abdullah’a göre, bunun mantıksal delili, her ikisinin
de “cem’an” kılınabilir olmasıdır.53

el-Ferhan’ın, bu görüşünü, مْسِ إِلىَ غَسَقِ الَّیلِ وَقرُآنَ الْفَجْرِ، “ لاةَ لِدُلوُكِ الشَّ أَقِمِ الصَّ
54”إِنَّ قرُْآن الْفَجْر كَان مَشْھوُداً  âyet-i kerîmesine dayandırmıştır. el-Ferhân bu âyeti
incelerken, Allah’ın (c.c.) söz konusu âyette beş vakit namazı üç madde
hâlinde vermek istediğini şu şekilde açıklamıştır:

Hz. Allah bu âyette, ilk önce güneşin zevalinden batışına kadar edâ edilen
öğle ile ikindi namazlarına işaret etmiştir.

Güneşin batışından karanlık kavuşuncaya kadar edâ edilen akşam ile yatsı
namazlarına işâret etmiştir.

Sabah namazını ise, müstakil bir şekilde zikretmiştir.55

el-Ferhan’a göre, bu şekilde ikili ve tekli olarak üç madde halinde zikre-
dilmesinin sebebi şudur: Sabah namazı, günün başlangıcında tek başına kılın-
maktadır. Akşam ile yatsı namazı, günün sonunda yeri geldiğince cem’an edâ
edilmektedir. Böyle olunca geriye es-salâtü’l-vüstâ kalıyor ki o da, öğle ile
ikindidir. Zîrâ, bunlar da tek bir namazmış gibi zaman zaman cem’an kılınır
ve işgal ettikleri vakit de tam günün ortasına tesadüf eder. Hattâ el-Ferhan’a
göre es-salâtü’l-vüstâdan kast edilen şey -ister cem’an isterse tek başlarına
kılınsınlar- yine de öğle ile ikindi namazlarıdır.56

el-Ferhan, salâtü’l-vüstânın öğle ile ikindi namazı olduğunu vurguladıktan
sonra, söz konusu namazın tek başına kılınmasının sebebine değinmektedir.

52 Bkz. Zeynuddîn Ebu’l-Fadl, Tarhu’t-Tesrîb fî Şerhi’t-Takrîb, c. II, s. 169-181,
295.

53 el-Ferhan Râşid Abdullah, Tefsîru Müşkili’l-Kur’ân, s. 29, 30.
54 el-İsrâ, 96 / 78.
55 el-Ferhan Râşid Abdullah, Tefsîru Müşkili’l-Kur’ân, s. 29, 30.
56 el-Ferhan Râşid Abdullah, Tefsîru Müşkili’l-Kur’ân, s. 29, 30.
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Ona göre es-salâtü’l-vüstânın tek başına kılınmasının hikmeti, onun faziletliy-
le ilgilidir. Bu husustaki delili ise şu âyet-i kerimedir:

“Gündüzün her iki tarafında ve gündüze yakın gecenin bir bölümünde na-
maz kıl! Muhakkak ki iyilikler kötülükleri giderir. Bu ise düşünenlere bir
öğüttür.”57

el-Ferhan, bu âyetin yorumunda şunları ifâde etmektedir: Mezkur âyette
sabah, akşam ve yatsı namazları sarahaten zikredilmiştir. Öğle ile ikindi
namazları açıkça belirtilmediğinden dolayı insanların aklına “Acabâ bunlar
ihmâl mı edilmişler? Bunların önemi mi azdır?” gibi bir şüphe doğabileceği
için, Yüce Allah el-Bakara, 2/238. âyetinde لاةَُ الْوُسْطَى وَالصَّ adı altında öğle ile
ikindiyi özel olarak zikretmiştir. Dolayısıyla söz konusu namazların ve edâ
edildikleri vakitlerin de önemini vurgulamıştır.58

Ancak fazîletine rağmen es-salâtü’l-vüstânın tek başına zikredilmesinin se-
bebi el-Ferhân’ın açıkladığı gibi değildir. Çünkü vardığımız kanaate göre
burada Allah Teâlâ’nın muradı, ilk etapta söz konusu namazın faziletini an-
latmak değil, farziyyetini ifâde etmektir. Daha sonra da hangi namaz olduğunu
belirtmektir. Nitekim Hz. Muhammed (s.a.) de Hendek Savaşı günü kendileri-
ni ikindi namazından alıkoyan düşmanlarına bedduâ mahiyetinde söylemiş
olduğu meşhur hadisinde:

“Ne oluyor onlara bizi güneş batıncaya kadar orta namaz olan (ikindi)
namazını kılmaktan alıkoydular. Allah, onların kalplerini ve evlerini ateşle
doldursun.”59 buyurarak, namazın faziletini değil, vaktini kaçırıp kılamadı-
ğından dolayı üzüntüsünü belirtmiştir. Kaçırdığı namazın da ikindi namazı
olduğu ”حَتَّى غَرَبتَِ الشَّمْسُ “ sözünden açıkça bellidir. Çünkü güneş battıktan
sonra vakti çıkacak olan en yakın namaz, ikindi namazıdır.

Dolayısıyla bizim de burada üzerinde durmamız gereken nokta, namazın
fazileti değil, farziyyetini belirten ve hangi namaz olduğunu tespit eden husus-
lardır. Zîrâ namazın fazileti, farziyyetinin içinde saklıdır. Dolayısıyla fazileti
farziyyetinden sonra gelir. Çünkü Allah’ın (c.c) emretmiş olduğu bütün na-
mazlar faziletlidir. Bu nedenle bizim için gerekli olan husus, müslümanlara
kılınması emredilen farz namazların tümü Kur’ân-ı Kerim’de var mıdır? yok

57 Hûd, 11/114.
58 el-Ferhan Râşid Abdullah, Tefsîru Müşkili’l-Kur’ân, s. 30.
59 Beyhakî, es-Sünnetü’I-Kubrâ, I, 460; II, 220; Muvatta, “Cemaat” 27, 28; Ahmed

b. Hanbel, V,12, 13, 23
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mudur? Varsa kaç vakittir? En önemlisi de, araştırmamızın konusunu oluştu-
ran es-salâtü’l-vüstânın bu farz namazlardan hangisi olduğunu tespit etmektir.

3. Fıkıhçılar Nezdinde es-Salâtü’l-Vüstâ
a) Şâfiîler’e göre: Sabah namazıdır

Her ne kadar bazı kaynaklarda60 İmam Şafii’nin hadise ittibâen önceki gö-
rüşünden dönüp es-salâtü’l-vüstâyı ikindi namazı olarak kabul ettiğini söyle-
yenler olsa da, bu hususta İmâm Şâfiî ve etbâına isnâd edilecek tek görüş, es-
salâtü’l-vüstânın sabah namazı olduğu görüşüdür. Zîrâ Şâfiîler Bakara, 2/238.

لاةِ الْوُسْطَى وَقوُ“ لوََاتِ وَالصَّ حَافظِوُا عَلَى الصَّ ” “Namazlara ve orta
namaza devam edin. Allah’a saygı ve bağlılık içinde namaz kılın” mealindeki
ayetin bir parçası olan قَانتِیِنَ  kelimesinin yorumundan yola çıkarak bu görüşü
benimsemişlerdir. Onlar âyeti yorumlarken “Kunut, sâdece sabah namazında
vardır ve bu namaz başkalarından daha kuvvetlidir. Ayette zikredilen es-
salâtü’l-vüstâ da bu namaza delâlet etmektedir. Çünkü sabah namazı, ne sefer
anında ne de yağmur vs. gibi zarurî durumlarda cem edilemez. Aynı zamanda
bu görüş İbn Abbas, Câbir ve Ebû Mûsâ el-Eşarî’nin görüşüdür”61 derler.

b) Mâlikîler’e göre: Sabah namazıdır

Mâlikîlerin bu görüşü benimsemeleri, bilâ istisnâ Medîne halkı tarafından
es-salâtü’l-vüstânın “sabah namazı” olarak kabul edilmesi ve öyle bilinmesi
sebebiyledir.62 Onlar bu konuyu özellikle namazların vakitleri ve isimleri ile
ilgili bölümde dile getirmektedirler.63 Biz konunun uzamaması için bu detaya
girmeyeceğiz.

c) Hanefilere göre: İkindi namazıdır

60 Bkz. Ebu’l-Hasen el-Mâverdî, el-Hâvî el-Kebîr, II, 7,8, 65, 152; IX, 315; XIV, 42;
XVI, 169; Ebu’l-Hasen Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. el-İmrânî, el-Beyân fî Mezhebi’l–
İmâmi’ş-Şâfiî, II, 45; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn en-Nevevî, Ravdatu’-Tâlibîn, I,
182.

61 Mâverdî, el-Hâvî el-Kebîr, II, 7, 8.
62 Ebu Muhammed el-Kayravânî, Metnu’r-Risâle, I, 23.; er-Râzî, Mefâtihu’l-Ğayb,

III, 382; Şevkânî, Fethu’l-Kadîr, III, 5.; Taberî, Tefsîru’t-Taberî, III, 209; İbnü’l-
Kudâme, eş-Şerhu’l-Kebîr, I, 434; Suâd Zarzur, Fıkhu’l-İbâdât, I, 133.

49 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, III, 209; İbnü’l- Kudâme, eş-Şerhu’l-Kebîr, I, 434; Suâd
Zarzur, Fıkhu’l-İbâdât, I, 133.
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Gördüğümüz kadarıyla Hanefîler, ilgili ayeti yorumlarken şöyle bir açık-
lamada bulunmuşlardır: Bu âyette Yüce Allah, namazları çoğul kalıbı ile
zikretmiştir. es-Salâtü’l-vüstâyı da onlar üzerine atfetmiştir. Asıl itibarı ile
“ma’tuf, ma’tufun aleyh”ten başkası olmalıdır. Bu gruplaşma şekli, dengeli
kıyılara sahip ve ortası olan bir cemî olmasını gerektirir. Fakat söz konusu
eminin ortasını oluşturan namaz, mezkur ceminin dışında bir namazdır; Sabah
ile öğle, akşam ile yatsı arasında “ikindi namazı” adı altında tek başına bir
namazdır. En az ceminin bile mutlaka bir ortası vardır. O cemi “beş” lafzıdır.
Çünkü dört, altı vs. gibi müzdeviç sayıların ortası yoktur. Ancak ortası olan
sayının, iki taraflı denge sayıları vardır “vüstâ” kendisi ortada tektir. 5, 7, vs.
sayılarda olduğu gibi. Ama bu durumda es-salâtü’l-vüstâ, her ne kadar zâhiren
ceminin dışındaysa da, hüküm itibariyle içindedir. Çünkü es-salâtü’l-vüstâ
bizzat o yeminin ortasını oluşturan namazdır.64

d) Hanbelîlere göre: İkindi namazıdır

Hanbelîlerin Hz. Âişe’nin (r.anh.) rivayet etmiş olduğu hadise65 ve Rasu-
lullah’ın (s.a.) ashâbının çoğunluğunun görüşüne dayanarak es-salâtü’l-
vüstânın, ikindi namazı olduğunu kabul ettiklerini görmekteyiz.66

SONUÇ:
Makalemizin başından beri her sınıftan meşhur âlimlerin bu husustaki gö-

rüşlerini fikir ve çabalarını özet bir şekilde vermeye çalıştık.67 Bu araştırma

64 el-Kâsânî, Bedâi’us’-Sanâî fî Tertîbi’ş-Şerâi I, 91; Taberî, Tefsîru’t-Taberî, III,
209; İbnü’I- Kudâme eş-Şerhu’l-Kebir, I, 434; Suâd Zarzur, Fıkhu’l-İbâdât, I,
133 ; İbnü’l-Kudâme, el-Muğnî, I, 274; Zeyla’î (743/ 1342), Tebyînu’l-Hakâik
Şerhu Kenzi’d-Dekâik. Hâşiyetu eş-Şilbînî (1021/1612), Tasvir: Dâru’l-Kitâbi’l -
İslâmiyye, I, 80.

65 Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII, 195, h. No:4972
 ُ مْسُ"فَقَالَ:"مَا لھَمُْ، مَلأَ اللهَّ لاةِ الْوُسْطَى حَتَّى غَرَبتَِ الشَّ قلُوُبَھمُْ وَبیُوُتھَمُْ نَارًا، مَنَعُونَا عَنِ الصَّ

66 İbnü’l-Kudâme, el-Muğnî, I, 274; İbnü’l-Kudâme, el-Kâfî fî Fıkhı ’l-İmâmı
Ahmed, I, 187; İbnü’l-Kudâme, eş-Şerhu’I-Kebîr Alâ Metni’l-Mukni, I, 434; Ebû
İshâk, Burhânuddîn (1418/1997), El-Mubdi fî Şerhi’I-Mukni, I, 299; Mensûr b.
Yûnüs el-Behvetî, Keşşâfu’I-Kınâ An Metni’I-İknâ, I, 252.

67 Bkz. et-Taberî, Tefsîru’t-Taberî, I, 554-568; Ayıntabî Mehmet Efendi, Tibyân,
186; er-Razi, et-Tefsîru’l- Kebîr, VI, 147-151; Ebu Hayyân, Bahru’l-Muhît II,
240, 241, Ebu’s-Suûd, Tefsiru Ebi’s-Suûd I,179; M. Mahmud el-Hicâzî, et-
Tefsîru’l-Vâdih, I, 75; İbn Kesir, Tefsîru İbni Kesîr, II, 279-301; Muhammed Sey-
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sonucu elde ettiğimiz bilgilere göre, beş vakit namazın, Kur’ân-ı Kerim’de var
olduğunu, es-salâtü’l-vüstânın, bu beş vakit namazlardan birisi olan “ikindi
namazı” olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü yukarıda da ifâde ettiğimiz gibi,
şimdiye kadar yaşamış olan muhaddis, fakih ve müfessirlerin büyük çoğunlu-
ğu, aynı görüşü paylaşmaktadır. Ayrıca arz edeceğimiz şu açıklama da bize bu
hususta katkıda bulunacaktır:

Her ne kadar zarurete binâen, Arafat’ta öğle ile ikindi, Müzdelife’de akşam
ile yatsı namazları, Hz. Peygamber tarafından “cem’an” kılınmış olsalar da,
söz konusu namazların bu tarzda kılınmış olmaları, şimdiye kadar münferiden
kılına gelen kurallarına ve uygulamalarına ne bir örnek, ne de bir engel teşkil
eder.

Zîrâ, İslamiyet’in doğuşundan itibaren günümüze kadar Rasulullah ve
sahâbe başta olmak üzere, tüm müslümanlarca uygulana gelen yöntem, beş
vakit namaz şeklindedir. Dolayısıyla, söz konusu özel durumları kıstas alarak,
namaz vakitlerinin sayısından her hangi bir azaltma cihetine gitmek yanlış
olur. Zaman olduğu müddetçe ve özel yer ve günlerin dışında, namazlar beş
vakit olarak kılınmalıdır. Zîrâ farz olarak kıldığımız namazlar Allah tarafından
söz konusu vakitlerle birlikte farz kılınmıştır.

Âlimler es-salâtü’l-vüstâ hakkında çok söz söylemişler, fikirler yürütmüş-
ler, yorumlar yapmışlar ve nihayet 20’ye yakın görüş belirtmişlerdir. Ancak
yaptığımız araştırmalar sonucu biz, bunlardan sâdece ikindi namazı olduğunu
söyleyen görüşün en doğru ve en sahih görüş olma ihtimalinin yüksek olduğu
kanaatine vardık. Zîrâ bu hususta delil olarak Hz. Peygamber’in Hendek
savaşı günü bedduâ mâhiyetinde söylemiş olduğu hadîsi-i şerîfi68 ve Bintü
Abdurrahman’dan rivayet edilen Hz. Âişe hadisi yeterlidir.69 Bu verileri
dikkate almayarak bunların dışında başka görüş ve hüküm aramak pek de
isâbetli bir davranış olmasa gerek. Dolayısıyla bizde hasıl olan kanaate göre,

yid Tantâvi, et-Tefsîru’l Vâdih, I, 547; Vehbe ez-Zühaylî, et-Tefsîr ü’l-Munîr, II,
392.

68 Bkz. İbn Hacer, Fethu’l-Bârî, VIII,195, h. No:4972
لاةِ الْوُسْطَى حَتَّى غَرَبتَِ الشَّ  ُ قلُوُبَھمُْ وَبیُوُتَھمُْ نَارًا، مَنَعُونَا عَنِ الصَّ .مْسُ"فَقَالَ:"مَا لَھمُْ، مَلأَ اللهَّ

69 Bkz. Taberî, Tefsîru’t-Taberî, IV, 345
حْمَنِ، " سَألَْتُ عَائِ  ھُ أمَُّ حُمَیْدٍ بنِْتِ عَبْدِ الرَّ حْمَنِ، أَنَّ أمَُّ لاَةِ الْوسْطَى، أَخْبَرَنَا عَبْدُ الْمَلِكِ بْنُ عَبْدِ الرَّ شَةَ، عَنِ الصَّ

ِ صَلَّى  لِ عَلَى عَھْدِ رَسُولِ اللهَّ لَوَاتِ «اللهُ عَلیَْھِ وَسَلَّمَ: قَالتَْ: كُنَّا نَقْرَؤُھاَ فِي الْحَرْفِ الأَْوَّ حَافظُِوا عَلَى الصَّ
«.
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en doğru görüş, الصلاةُ الوسطى nın, ikindi namazı olduğu görüşüdür. Nitekim
biz Şâfiî ve diğer bazıları gibi, قانتین kelimesini sâdece kunut duâsı okumak
anlamında almıyoruz. Eğer o anlamda almış olsaydık ve bu namazın sabah
namazı olduğunu söyleseydik o zaman قانتین kelimesinin delâlet etmiş olduğu
diğer “huşu” ve “huzur” vs. gibi anlamlarını bertaraf etmiş olurduk. Zîrâ
burada قانتین kelimesinin taşımış olduğu asıl anlam, bizlere yöneltilen, huşu ve
huzur içerisinde namazlarınızı kılınız!” emridir.

Ayrıca Taberî bu hususta şu açıklamayı yapmaktadır: Ayet, الصلاة الوسطى، “
عصرصلاة ال ” şeklinde iken, ”صلاة العصر“ kısmı nesh olmuştur.”

”قانتین kısmına gelince, insanlardan bazıları, قانتین kelimesine ayakta durmak
anlamı verirken, İbrâhîm ve Mücahit gibi bazıları da, “İnsanlar namazlarda
konuşuyorlar hatta biri diğerinden bir şeyler yapmasını bile istiyordu, bunun
üzerine “ اوَقوُمُو ” âyeti inmiştir. Bu âyetteki قَانتِیِن kelimesi, namazdaki
konuşmaları nesh etmiştir” diyorlar.70 Sonra Taberî, sükût ve kunut kelimele-
rinin izahını yaparken, her iki kelimenin de “itâat” anlamına geldiğini ifâde
ediyor. Ayrıca Allah’a itâatın bazı kez namazda huşu ile, tevâzû kanatlarını
sermekle, kıyamı uzatmakla ve duâ ile olabileceğini söylemekte ve kunutun
aslında Allah’a itâat olduğunu ifâde etmektedir.71 Zîrâ kunut duâsı, Hanefîler
dışında diğer mezheplerce, sabah namazlarında mu’tâd bir şekilde okunmak-
tadır. Ama bu okunuşun asıl sebebi ve amacı, insanların umumî belvâdan
kurtulmak için Allah’a karşı yapmış oldukları tevazu gösterilerini ve yakarış-
larını sergilemektir. Bu nedenle savaş, sel, yangın vs. gibi umumî âfet ve
belâlarda, Hanefîlerce de, sabah namazlarında kunut duâsı okunmaktadır.
Dolayısıyla biz sabah namazlarında kunut duâsı okunuyor diye es-salâtü’l-
vüstânın sabah namazı olduğunu söyleyemeyiz.

70

71 Taberî, Tefsîru’t-Taberî, IV,383
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